
DIÁRIO OFICIAL 
 

MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ 
 

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019 
 
ANO II VENTANIA, 02 DE JULHO DE 2021 EDIÇÃO N° 312 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PUBLICAÇÃO DIÁRIA 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano II – Edição n° 312 – Ventania, 02 de julho de 2021 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 – (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 2 de 4 

 

P O R T A R I A  N°  0 9 1 / 2 0 2 1 
Exonera Diretora do Posto de Saúde do Bairro Água Clara, e da outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto no Art. 
42, da Lei Municipal n° 432, de 07/02/2009, combinado com a alínea “a” do inciso II do art. 90, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E 
Exonerar a Sra. ROSENILDA APARECIDA FERREIRA, portadora da cédula de identidade n° RG-6.897.396-1/PR e do CPF/MF n° 

018.632.219-48, do cargo de DIRETORA DO POSTO DE SAÚDE DO BAIRRO ÁGUA CLARA do Quadro de Cargos de Provimento em Comissão a 
partir desta data. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, aos dois dias de julho de 2021. 
JOSÉ LUIZ BITENCOURT 

Prefeito Municipal 
P O R T A R I A  N°  0 9 2 / 2 0 2 1 

Exonera Chefe de Divisão de Vigilância Sanitária, e da outras providências. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto no Art. 42 

da Lei Municipal n° 432, de 07/02/2009, combinado com a alínea “a” do inciso II do art. 90, da Lei Orgânica do Município, 
R E S O L V E 

Exonerar o Sr. VALDINEI BALBINO NUNES, portador da cédula de identidade n° RG-9.351.522-6/PR e do CPF/MF n° 
055.207.679-12, do cargo de CHEFE DE DIVISÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA do Quadro de Cargos de Provimento em Comissão a partir desta data. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, aos dois dias de julho de 2021. 
JOSÉ LUIZ BITENCOURT 

Prefeito Municipal 
P O R T A R I A  N°  0 9 3 / 2 0 2 1 

Nomeia Chefe de Divisão de Vigilância Sanitária, e da outras providências. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto nos Arts. 

39, 40 e 42 da Lei Municipal n° 432, de 07/02/2009, combinado com a alínea “a” do inciso II do art. 90, da Lei Orgânica do Município, 
R E S O L V E 

Nomear a Sra. RHAISSA PINHEIRO COLACO, portadora da cédula de identidade n° RG-13.711.979-5/PR e do CPF/MF n° 
109.627.429-96, para exercer o cargo de CHEFE DE DIVISÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA do Quadro de Cargos de Provimento em Comissão a partir 
desta data, percebendo vencimentos equivalentes ao símbolo CC-3 da Lei Municipal n° 432, de 07/02/2009. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, aos dois dias de julho de 2021. 
JOSÉ LUIZ BITENCOURT 

Prefeito Municipal 
P O R T A R I A  N°  0 9 4 / 2 0 2 1 

Nomeia Diretor do Posto de Saúde do Bairro Água Clara, e da outras providências. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto no Art. 

11, da Lei Municipal n° 593, de 04/12/2012, combinado com o Art. 42, da Lei Municipal n° 432, de 07/02/2009, e alínea “a” do inciso II do art. 90, da Lei 
Orgânica do Município, 

R E S O L V E 
Nomear o Sr. VALDINEI BALBINO NUNES, portador da cédula de identidade n° RG-9.351.522-6/PR e do CPF/MF n° 055.207.679-

12, para exercer o cargo de DIRETOR DO POSTO DE SAÚDE DO BAIRRO ÁGUA CLARA do Quadro de Cargos de Provimento em Comissão a partir 
desta data, percebendo vencimentos equivalentes ao símbolo CC2, da Lei Municipal n° 432, de 07/02/2009. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, aos dois dias de julho de 2021. 
JOSÉ LUIZ BITENCOURT 

Prefeito Municipal 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

Vigência Valor total - R$ 
Início Término  

156.000,00 01/07/2021 30/06/2022 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA 
CONTRATADA: JVS MED CLINICA MEDICA EIRELI -ME 
NATUREZA: CONTRATO N° 41/2021 - REF. Processo inexigibilidade 1/2021 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MEDICOS 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

Vigência Valor total - R$ 
Início Término  

1.376.000,00 01/07/2021 30/06/2022 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA 
CONTRATADA: JVS MED CLINICA MEDICA EIRELI -ME 
NATUREZA: CONTRATO N° 42/2021 - REF. Processo inexigibilidade 1/2021 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MEDICOS PLANTONISTA E TRANFERENCIA DE PACIENTE  

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

Vigência Valor total - R$ 
Início Término  

876.000,00 01/07/2021 30/06/2022 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA 
CONTRATADA: HOLTHAUSEN SERVICOS MEDICOS EIRELI 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano II – Edição n° 312 – Ventania, 02 de julho de 2021 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 – (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 3 de 4 

 

NATUREZA: CONTRATO N° 43/2021 - REF. Processo inexigibilidade 1/2021 
OBJETO: SERVIÇOS MEDICOS PLANTONISTA 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

Vigência Valor total - R$ 
Início Término  

156.000,00 01/07/2021 30/06/2022 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA 
CONTRATADA: CLINICA MÉDICA MENEZES EIRELI - ME 
NATUREZA: CONTRATO N° 44/2021 - REF. Processo inexigibilidade 1/2021 
OBJETO: PRESTAÇÃO DESERVIÇOS MEDICOS VINCULADOS AO PSF 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

Vigência Valor total - R$ 
Início Término  

1.376.000,00 01/07/2021 30/06/2022 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA 
CONTRATADA: CLINICA MÉDICA MENEZES EIRELI - ME 
NATUREZA: CONTRATO N° 45/2021 - REF. Processo inexigibilidade 1/2021 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MEDICOS PLANTONISTA E TRANSFERENCIA DE PACIENTES 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

Vigência Valor total - R$ 
Início Término  

156.000,00 01/07/2021 30/06/2022 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA 
CONTRATADA: ALISON PEREIRA DE CAMARGO EIRELI 
NATUREZA: CONTRATO N° 46/2021 - REF. Processo inexigibilidade 1/2021 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MEDICO VINCULADO AO PSF 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

Vigência Valor total - R$ 
Início Término  

1.376.000,00 01/07/2021 30/06/2022 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA 
CONTRATADA: ALISON PEREIRA DE CAMARGO EIRELI 
NATUREZA: CONTRATO N° 47/2021 - REF. Processo inexigibilidade 1/2021 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MEDICOS PLANTONISTA E TRANSFERENCIA DE PACIENTES 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE CREDENCIAMENTO 

  CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 1/2021 - INEXIGIBILIDADE Nº 1/2021 
Objeto: CREDENCIAMENTO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS, para atendimento na 
REDE MUNICIPAL DE SAÚDE, pessoas  jurídicas, visando a realização de Procedimentos de Clínica Médica para atendimentos nas unidades de saúde de 
Atenção Básica, Plantões Médicos e Procedimentos Médicos de Especialidades, e demais profissionais conforme o edital , a serem executados conforme 
características de cada serviço e escala a ser estabelecida pela Secretaria Municipal de Saúde, conforme abaixo: 

9º CREDENCIADO GF SAÚDE SERVIÇOS MÉDICOS CNPJ 14.333.916/0001-78 
Lote Item Produto/Produto Quantidade Preço unitário Preço total 

1 1 SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA MÉDICA VINCULADOS AO PSF EQUIPE 01 Prestação de serviços 
médicos  (CLÍNICO GERAL) vinculados ás equipes do PSF - Programa Saúde da Família, instituído no 
Município de Ventania, conforme regulamentos e normatizações federais, em forma de escala com carga 
horária mínima de 08 horas diárias, de segunda a sexta (estimativa de 22 dias/mês). 

12,00 13.000,00 156.000,00 

1 2 ASSISTÊNCIA MÉDICA PLANTONISTA Assistência Médica Plantonista. Plantões Médicos em 
Turno presencial com duração de 12 horas, com início às 19:00 do dia e término as 07:00 do dia 
seguinte de (Segunda a Domingo), a serem realizados no Hospital Municipal, ou outro local indicado 
pelo GESTOR. Plantões Médicos em Turno presencial com duração de 12 horas, com início às 07:00 do 
dia e término as 19:00 (Segunda a Domingo), a serem realizados no Hospital Municipal, ou outro local 
indicado pelo GESTOR. 

8.760,00 100,00 876.000,00 

1 14 SERVIÇOS MEDICOS  de Acompanhamento em Viagem de Transferência de Pacientes. 
Acompanhamento de pacientes com risco iminente de perder a vida e que necessitam de cuidados 
médicos e transferência para hospitais de referência. 

500 1.000,00 500.000,00 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

Vigência Valor total - R$ 
Início Término  

156.000,00 01/07/2021 30/06/2022 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA 
CONTRATADA: GF SAUDE SERVICOS MEDICOS LTDA-ME 
NATUREZA: CONTRATO N° 48/2021 - REF. Processo inexigibilidade 1/2021 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MEDICOS VINCULADOS AO PSF 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano II – Edição n° 312 – Ventania, 02 de julho de 2021 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 – (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 4 de 4 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

Vigência Valor total - R$ 
Início Término  

1.376.000,00 01/07/2021 30/06/2022 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA 
CONTRATADA: GF SAUDE SERVICOS MEDICOS LTDA-ME 
NATUREZA: CONTRATO N° 49/2021 - REF. Processo inexigibilidade 1/2021 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MEDICOS PLANTONISTA E TRANSFERENCIA 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

Vigência Valor total - R$ 
Início Término  

21.600,00 01/07/2021 30/06/2022 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA 
CONTRATADA: SAMUEL BARBOSA YUNG 
NATUREZA: CONTRATO N° 50/2021 - REF. Processo dispensa 32/2021 
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMOVEL 

 
 
 
 
 


	Capa Diário
	Paginas do Diário

		2021-07-02T18:00:53-0300
	Município de Ventania




